MEMORANDO-CIRCULAR Nº 06/2024/DEG / DTG / CP

Brasília, 17 de outubro de 2024.

Ao(À) Sr(a): Coordenadores (as) de Curso e demais membros do Núcleo Docente Estruturante - NDE

 Assunto: Orientação sobre ementas, programas e planos de ensino

Tendo em vista a importância do alinhamento pedagógico nos procedimentos da graduação e após demanda da comunidade acadêmica da

Universidade de Brasília solicitando a disponibilização de documento orientador sobre programas, ementas e planos de ensino - com base no

Sistema Integrado de Gestão de Atividades Acadêmicas (SIGAA) - o Decanato de Ensino de Graduação (DEG), por meio de sua Diretoria Técnica de

Graduação (DTG), elaborou esta instrução para colaborar com as unidades na atualização de dados dos componentes curriculares no sistema

acadêmico.

Este documento tem como objetivo auxiliar no cadastro dos programas de componentes curriculares, de forma que os cursos tenham suas

informações atualizadas no portal público do SIGAA (conforme determina a Lei 9394/96, em seu artigo 47, § 1º), o que contribuirá, inclusive, na

eventualidade de avaliação in loco dos cursos de graduação. Além disso, pretende-se que as informações aqui contidas sirvam como referência

para que os programas, ementas e planos de ensino reflitam os objetivos definidos pelas DCNs de cada curso - principalmente no que se refere ao

perfil do egresso - e atendam às demandas exigidas pela legislação educaional.

Nesse sentido, o documento 11899211 inclui, além de orientações sobre o cadastro da ementa e do programa dos componentes, orientações sobre

os elementos constitutivos dos planos de ensino, como objetivos de aprendizagem, conteúdos programáticos, metodologias de ensino, critérios de

avaliação e bibliografia.

Atenciosamente,

Documento assinado eletronicamente por Camila Oliveira Sobrinho da Silva, Técnico(a) em Assuntos Educacionais do DEG, em 17/10/2024,
às 11:30, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento na Instrução da Reitoria 0003/2016 da Universidade de Brasília.

Documento assinado eletronicamente por José Lúcio Tozetti Fernandes, Diretor(a) Técnico(a) de Graduação do Decanato de Ensino de
Graduação, em 19/10/2024, às 10:44, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento na Instrução da Reitoria 0003/2016 da
Universidade de Brasília.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site http://sei.unb.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 11898350 e o código CRC E836985E.

Referência: Processo nº 23106.101834/2024-34 SEI nº 11898350

Criado por oliveira.camila, versão 5 por oliveira.camila em 17/10/2024 11:17:19.

23106.101834/2024-34

https://sei.unb.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=13319723&id_procedimento_atual=13318777&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110001637&infra_hash=869598104c0eff302582133999bfc30ff8491bf168e257385d747b169403ab5f0679534d59f7c243e040f2efdd94d118e96423e9519e44d977e313859bac3bf92d47a7aafb2f3692ee12eaf707e9e0265a88c1938f0fa85221c24d3ffe8ceccf
https://sei.unb.br/sei/controlador.php?acao=procedimento_trabalhar&acao_origem=protocolo_visualizar&id_procedimento=13318777&id_documento=13318782&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110001637&infra_hash=73b6e5ea25df31879cee525493b37ac2d1dc1a07ff3bff782b41260b86300e1e
https://sei.unb.br/sei/controlador.php?acao=procedimento_trabalhar&acao_origem=protocolo_visualizar&id_procedimento=13318777&id_documento=13318782&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110001637&infra_hash=73b6e5ea25df31879cee525493b37ac2d1dc1a07ff3bff782b41260b86300e1e